
 

 

 

 

 

 
 
 
SERVIZI: SERVIZIO FINANZIARIO      

 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL  08-03- 2017  
N.26   

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE TRIENNIO 2017-2019 E DELLA NOTA DI AGGIO RNAMENTO 
DEL DUP 2017-2019. 
  
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerato che: 
- l’articolo 151 del D. Lgs. 267/2000 prevede che gli enti locali approvino entro il 31 dicembre 
il bilancio di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno triennale; 
- l’articolo 174 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, il quale prescrive che lo 
schema del bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di programmazione sono 
predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli 
allegati ed alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 novembre di ogni anno; 
 
Visto l’art. 5, comma 11 del D.L. 244/2016 che proroga al 31.3.2017 il termine per la 
deliberazione di bilancio che abroga l’art. 1, comma 454 della legge 232/2016 che stabiliva il 
termine nel 28 febbraio 2017; 
 
Vista la propria deliberazione n. 81 del 10.10.2016,  pubblicata per 60 giorni consecutivi, dal 
21.10.2016 con la quale si adottava lo schema del programma triennale delle opere pubbliche 
2017/2019 e dell'elenco annuale per l'anno 2017; 
 
Visto il nuovo schema di programma redatto sulla base delle nuove esigenze intervenute nonché 
delle indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 
 
Vista la nota di aggiornamento al D.U.P. 20172019che si sostanzia nell’aggiornamento dei dati 
contabili di cui al D.U.P. approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 
16.08.2016 e presentato al Consiglio con successiva deliberazione n. 44 del 27.10.2016 che si 
allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 
 
Visti  gli schemi del bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati, redatti secondo i criteri 
di cui al D.Lgs. n. 118/2011, che assumono carattere autorizzatorio; 
  
Dato atto che: 
- gli schemi sono stati redatti dal Servizio finanziario sulla base delle proposte presentate dai 
servizi, su indicazioni dell’amministrazione e in ottemperanza dei vincoli e degli obblighi 
legislativi vigenti; 



 

 

 

 

Proposta di Giunta  Comunale  

 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m. , i seguenti pareri: 
-favorevole in ordine alla regolarità tecnica, da parte del Responsabile dei Servizi finanziari, 
Dott. Fontani Moreno; 
-favorevole in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile dei Servizi finanziari, 
Dott. Fontani Moreno; 
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge; 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare, per tutto quanto esposto in premessa, in conformità alle nuove modalità 
previste dal D.Lgs. 118/2011: 

- lo schema di bilancio di previsione 2017 – 2019, comprendente le previsioni di 
competenza e di cassa per l’annualità 2017 e le previsioni di competenza per gli anni 
2018 e 2019, i relativi riepiloghi e i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo 
e gli equilibri di bilancio; 
- il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione all’inizio 
dell’esercizio 2017; 
- il prospetto concernente la composizione del Fondo pluriennale Vincolato; 
- il prospetto concernente il fondo crediti di dubbia esigibilità; 
- il prospetto del rispetto dei vincoli di finanza pubblica ai sensi della Legge 208/2015; 
che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ed acquisiti agli 
atti dell'Ufficio di Ragioneria; 

 
2) Di approvare altresì i prospetti relativi all’articolazione delle tipologie in categorie e dei 
programmi in macro-aggregati, secondo quanto disposto dai commi 3 e 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
3) Di trasmettere il presente provvedimento all’organo di revisione contabile per il relativo 
parere; 
 
4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s. m. 
 
 



 

 

 

 

Proposta di Giunta  Comunale  

Pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 
sulla proposta di deliberazione di Giunta Comunale avente ad oggetto: 
 
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DEL BILANCIO DI PREVISION E 
TRIENNIO 2017-2019 E DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DE L DUP 
2017-2019. 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio competente, vista la proposta di deliberazione 
in oggetto, esprime il proprio PARERE FAVOREVOLE  di regolarità tecnica dell’atto, 
ai sensi dell’art. 49,  primo comma, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000.  
Con il presente parere è esercitato altresì il controllo preventivo di regolarità 
amministrativa ai sensi  dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
 
 
Londa, li 08-03-17 Il Responsabile del Servizio 
 DOTT. FONTANI MORENO 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, vista la proposta di deliberazione in oggetto, 
esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile dell’atto, ai sensi 
dell’art.49, primo comma, e dell’art.147 bis del Decreto Legislativo n. 267 del 
18.08.2000. 
 
 
Londa, li 08-03-17 Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
 FONTANI MORENO 
 
 
 


